
 

 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO CONVITE Nº 009/2013 
 
OBJETO: Aquisição de peças e execução de serviços. 
 
PREÇO MÁXIMO: R$ 67.090,86 (sessenta e sete mil noventa reais e oitenta e seis centavos), 
ABERTURA: 13 de fevereiro de 2013, às 09:00 horas, na sala da Administração e Planejamento da 
Prefeitura Municipal de Marmeleiro. 
 
RECURSOS: Próprios do município. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital completo e demais informações encontram-
se a disposição dos interessados junto a sala da Divisão de Compras e Licitação desta Prefeitura 
Municipal, sita a Av. Macali, 255, Marmeleiro/PR. 

 
 

Marmeleiro, 05 de fevereiro de 2013. 
 

 
 

Gilmar Gehlen 
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação 



 

 

 
 
 

Cadastro de Fornecedores 

 
Para participar de Licitações, nesta modalidade, é necessário a empresa 

interessada ter inscrição junto ao Cadastro de Fornecedores do Município, conforme 
descrito no Parágrafo 3º do Art. 22 da Lei n. 8.666 de 1993. 

 
Segue abaixo a lista de Documentos exigidos pela Administração para inscrição 

no Cadastro, conforme Art. 35 da Lei n. 8.666/1993, e no Art. 73 da Lei Estadual n. 
15.608/2007. * ** 
 

01 - Requerimento de solicitação para inscrição no Cadastro de Fornecedores do 
Município *** 

02 - Contrato social e alterações sociais, Estatuto ou Certidão Simplificada com objeto 
devidamente registrado pela Junta Comercial 

03 - Alvará  de Localização e Funcionamento 
04 - Atestado de Capacidade Técnica (mínimo 02) fornecido por pessoa jurídica 
05 - Demonstração Financeira do Último Exercício 
06 - Atestado de Idoneidade Financeira (prazo de emissão mínimo de 60 dias) 
07 - Certidão Negativa de Falência e Concordata (prazo de emissão máxima de 60 

dias) 
08 - Certidão Negativa de Protesto de Títulos (prazo de emissão máximo de 60 dias) 
09 - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
10 - CND de Tributos Municipais da sede da empresa 
11 - Inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual 
12 - CND de Tributos Estaduais 
13 - CND de Tributos Federais 
14 - CND de Dívida Ativa da União 
15 - CND do INSS 
16 - CND do FGTS 
17 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT -  Justiça do Trabalho 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Os documentos deverão ser apresentados em cópias devidamente autenticadas em cartório. CND's 
emitidas via internet deverão ser apresentadas na original. 

 

** Conforme Art. 72 da Lei Orgânica de Marmeleiro, a Comissão tem o prazo máximo de 15 (quinze) 
dias para análise de documentos e emissão do Cadastro. 

 

*** O Requerimento solicitado está disponível na aba “Empresas, Mapas e Construção / Documentos 
Empresas”, no site da Prefeitura Municipal de Marmeleiro. 



 

 

 
 
 

OBJETO 

 

Lote 01 – R$ 1.872,00 (um mil oitocentos e setenta e dois reais): 
Lote 02 – R$ 2.046,00 (dois mil e quarenta e seis reais); 
Lote 03 – R$ 2.912,00 (dois mil novecentos e doze reais); 
Lote 04 – R$ 1.726,00 (um mil setecentos e vinte e seis reais); 
Lote 05 – R$ 2.046,00 (dois mil e quarenta e seis reais); 
Lote 06 – R$ 2.353,00 (dois mil trezentos e cinquenta e três reais); 
Lote 07 – R$ 3.145,00 (três mil cento e quarenta e cinco reais); 
Lote 08 – R$ 4.065,000 (quatro mil e sessenta e cinco reais); 

 

Lote 01 – Peças para o Veículo UNO ATX 3780 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. Diant 15031 180.00 360.00 

2 02 Homocinetica JHC03117 160.00 320.00 

3 02 Rolam. Diant. BAH0012 85.00 170.00 

4 02 Disco de freio BD1815 50.00 100.00 

5 01 Past. Freio PD89 105.00 105.00 

6 01 Coxim motor SIL1075 50.00 50.00 

7 04 Fluido freio DOT4 13.00 52.00 

8 02 Barra axial BD3824 40.00 80.00 

9 01 Bomba dagua NKBA01749 105.00 105.00 

10 02 Brasco oscilante 6006 70.00 140.00 

11 08 Bucha bandeja J604324 15.00 120.00 

12 01 Cabo de vela CVMT0602 90.0 90.00 

13 01 Cabo embreagem FNM089 40.00 40.00 

14 01 Cilindro mestre C2030 90.00 90.00 

15 01 Coxim cambio J604492 50.00 50.00 

TOTAL 1.872.00 

 
Lote 02 Peças para o Veículo: UNO ASJ 3893  
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. Tras. 38233 192.00 384.00 

2 02 Homocinetica JHC03117 160.00 320.00 

3 01 Tanque de comb. F705 320.00 320.00 

4 02 Disco de freio BD1815 50.00 100.00 

5 01 Past. Freio PD89 105.00 105.00 

6 01 Coxim motor SIL1075 50.00 50.00 

7 04 Fluido freio DOT4 13.00 52.00 

8 02 Barra axial BD3824 40.00 80.00 



 

 

      

9 01 Bomba d’água NKBA01749 105.00 105.00 

10 02 Braço oscilante 6006 70.00 140.00 

11 08 Bucha bandeja J604324 15.00 120.00 

12 01 Cabo de vela CVMT0602 90.0 90.00 

13 01 Cabo embreagem FNM089 40.00 40.00 

14 01 Cilindro mestre C2030 90.00 90.00 

15 01 Coxim cambio J604492 50.00 50.00 

TOTAL 2.046.00 

 
Lote 03 Peças para o Veículo: VW SAVEIRO AGW 6643 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 01 Pára-choque tras. 0007389 90.00 90.00 

2 01 Alavanca freio J695087 85.00 85.00 

3 02 Amort. Diantero 46083 95.00 190.00 

4 02 Amort. Traseiro 37922 130.00 260.00 

5 02 Rolam. Tras VKBA4529 55.00 110.00 

6 02 Rolam. Dian. BAHB311396 85.00 170.00 

7 01 Bomba óleo 10086 175.00 175.00 

8 01 Cabo vela CVMT3002 160.00 160.00 

9 04 Vela BKUR7ETB10 20.00 80.00 

10 01 Cabo de embreagem 061197000 40.00 40.00 

11 01 Cx direção 21256 380.00 380.00 

12 01 Conjunto escape 1508 205.00 205.00 

13 02 Disco de freio HF02 50.00 100.00 

14 01 Garfo embreagem 2561 132.00 132.00 

15 01 Kit de embreagem 6561 285.00 285.00 

16 02 Homocinética JHC01105 130.00 260.00 

17 02 Mola d. AL236 70.00 140.00 

18 01 Past. Freio PD43 50.00 50.00 

TOTAL 2.912.00 

 
Lote 04 – Peças para o Veículo: UNO ASA 5620 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. Tras. 38233 192.00 384.00 

2 02 Homocinetica JHC03117 160.00 320.00 

3 02 Disco de freio BD1815 50.00 100.00 

4 01 Past. Freio PD89 105.00 105.00 

5 01 Coxim motor SIL1075 50.00 50.00 

6 04 Fluido freio DOT4 13.00 52.00 



 

 

      

7 02 Barra axial BD3824 40.00 80.00 

8 01 Bomba dagua NKBA01749 105.00 105.00 

9 02 Braço oscilante 6006 70.00 140.00 

10 08 Bucha bandeja J604324 15.00 120.00 

11 01 Cabo de vela CVMT0602 90.0 90.00 

12 01 Cabo embreagem FNM089 40.00 40.00 

13 01 Cilindro mestre C2030 90.00 90.00 

14 01 Coxim cambio J604492 50.00 50.00 

TOTAL 1.726.00 

 
Lote 05 – Peças para o Veículo UNO ASJ 3893 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. Tras. 38233 192.00 384.00 

2 02 Homocinetica JHC03117 160.00 320.00 

3 01 Tanque de comb. F705 320.00 320.00 

4 02 Disco de freio BD1815 50.00 100.00 

5 01 Past. Freio PD89 105.00 105.00 

6 01 Coxim motor SIL1075 50.00 50.00 

7 04 Fluido freio DOT4 13.00 52.00 

8 02 Barra axial BD3824 40.00 80.00 

9 01 Bomba d’água NKBA01749 105.00 105.00 

10 02 Braço oscilante 6006 70.00 140.00 

11 08 Bucha bandeja J604324 15.00 120.00 

12 01 Cabo de vela CVMT0602 90.0 90.00 

13 01 Cabo embreagem FNM089 40.00 40.00 

14 01 Cilindro mestre C2030 90.00 90.00 

15 01 Coxim cambio J604492 50.00 50.00 

TOTAL 2.046.00 

 
Lote 06 – Peças para o veículo: celta AUV 8330  
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. D 38053 145.00 290.00 

2 02 Amort. T 38053 100.00 200.00 

3 02 Barra axial BD4495 50.00 100.00 

4 01 Bobina de ignição  F0000710222 278.00 278.00 

5 01 Cabo de vela F00009C0012 125.00 125.00 

6 01 Correia dent. 40631X17 42.00 42.00 

7 02 Disco de freio BD1240 48.00 96.00 



 

 

      

8 01 Kit de embreagem 6515 350.00 350.00 

9 01 Past. De freio  RCPT01320 60.00 60.00 

10 02 Ponteira JE4467 64.00 128.00 

11 01 Rolamento tensor 7792 85.00 85.00 

12 01 Sensor de rotação  F00099R0005 180.00 180.00 

13 01 Sil. Terminal 1870 85.00 85.00 

14 02 Terminal direção  PD4494 65.00 130.00 

15 08 Tucho hidráulico  275 18.00 144.00 

16 04 Vela BR8ESD 15.00 60.00 

TOTAL 2.353.00 

 
Lote 07 – Peças para o veículo: GM D20 AVH0010 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. T 54416 150.00 300.00 

2 01 Braço aux. 354 125.00 125.00 

3 01 Braço pitman 357 150.00 150.00 

4 04 Bucha bandeja J023064 30.00 120.00 

5 01 Cabo freio de Mao  GM265D 55.00 55.00 

6 01 Cruzeta carda MUJ273 80.00 80.00 

7 02 Disco de freio D18 85.00 170.00 

8 02 Flex. Freio FH02061 40.00 80.00 

9 01 Kit coxim cabine J295621 160.00 160.00 

10 16 Parafuso roda RDF139 10.00 160.00 

11 01 Past. Freio HQ2012 90.00 90.00 

12 02 Pivo JE1769 55.00 110.00 

13 02 Rolamento roda 12849610 50.00 100.00 

14 02 Terminal direção  TS3152 80.00 160.00 

15 01 Barra direção  ORIGINAL 285.00 285.00 

16 04 Roda aro 15 ORIGINAL 250.00 1000.00 

TOTAL 3.145.00 

 
Lote 08 – Peças para o veículo: FIAT STRADA AVA 3881 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 02 Amort. Diant. GP303552 290.00 580.00 

2 02 Amort. Tras. 27026 175.00 350.00 

3 01 Atuador embreagem 510007419 298.00 298.00 

4 02 Barra axial BD4678 50.00 100.00 

5 01 Bobina de ignição  CE10001 198.00 198.00 



 

 

      

6 01 Bomba óleo  53377141 250.00 250.00 

7 02 Bandeja F195 190.00 380.00 

8 01 Cabo de vela F00099C058 90.00 90.00 

9 01 Coxim motor J607745 70.00 70.00 

10 02 Cubo diant AL648 60.00 120.00 

11 02 Rolamento BAH0012 80.00 160.00 

12 02 Disco de freio RCDI01040 80.00 160.00 

13 02 Homocinetica JHS201018 198.00 396.00 

14 01 Kit de embreagem 6267 250.00 250.00 

15 02 Pivo 503189 74.00 148.00 

16 01 Radiador RV2533 245.00 245.00 

17 01 Rolamento semi eix 63006 190.00 190.00 

18 04 Vela BKR6ED 20.00 80.00 

TOTAL 4.065.00 
 

Lote 09 – Peças para o veículo: VW GOL AKG 2485 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

01 01 Alavanca cambio 40427   60,00            60,00  

02 01 Alavanca de freio J690129   70,00            70,00  

03 02 Disco de freio HF20A   40,00            80,00  

04 01 Past. De freio PD51   75,00            75,00  

05 01 Conjunto escape 1534  177,00          177,00  

06 02 Terminal direção  PD3899  50.00         100.00 

07 01 Rolam. Diant. BAH311396   85.00    85.00 

08 01 Rolam. Tras. VJBA 4529 55.00  55.00 

09 02 Amort. Diant. 46083   87,00          174.00  

10 02 Amort. Tras. 38048  102,00          204,00  

11 01 Cilindro mestre C2058  120,00          120,00  

12 04 Roda aro 13 ORIGINAL  130.00    520.00 

13 01 Rolamento tensor 7782   50,00            50,00  

14 01 Correia dent. CT637   40,00            40,00  

15 01 Bomba de combust. GI3051  152,00          152,00  

16 02 Homocinetica DFB130100  107,00          214,00  

17 01 Bóia de combust. T010075  120,00         120,00  

18 01 Bomba d’água 7000422003  150,00       150,00  

TOTAL  2.446.00 

 
 
 



 

 

 
 
 
Lote 10 – Peças para o veículo: VW GOL AJC 3438 
ITEM QTE DESCRICAO NUMERO  V. UNIT.   TOTAL  

1 1 Alavanca cambio 40427   60,00  60,00 

2 1 Alavanca de freio J690129  70,00 70,00 

3 2 Disco de freio HF20A   40,00  80,00 

4 1 Past.de freio PD51   75,00 75,00 

5 1 Conjunto escape 1534  177,00  177,00 

6 1 Retrovisor lado esq. RX124   65,00  65,00 

7 1 Retrovisor lado dir. RX123   65,00  65,00 

8 1 Pára-choque diant. 3615  240,00 240,00 

9 2 Amort. Diant. 46083   87,00 174,00 

10 2 Amort. Tras. 38048  102,00  204,00 

11 1 Cilindro mestre C2058  120,00  120,00 

12 2 Cil. Roda C3350    40,00 80,00 

13 1 Rolamento tensor 7782  50,00 50,00 

14 1 Correia dent. CT637  40,00 40,00 

15 1 Bomba de combust. GI3051  152,00 152,00 

16 2 Homocinetica DFB130100  107,00  214,00 

17 1 Boia de combust. T010075  120,00 120,00 

18 1 Bomba dagua 7000422003  150,00  150,00 

TOTAL  2.136,00  

 
Lote 11 – Peças para o veículo: DUCATO AOP 4103 

ITEM QTE DESCRICAO NUMERO V. UNIT. TOTAL 
01 01 Bucha bandeja SIL7620 30.00 30.00 
02 01 Cabo de emb. 145123 136.00 136.00 
03 01 Cabo freio mão  147322 175.00 175.00 
04 01 Cabo freio mão  147304 175.00 175.00 
05 01 Coxim amort. 3119 120.00 120.00 
06 02 Disco de freio BD4681 160.00 320.00 
07 01 Palheta 362 60.00 60.00 
08 01 Past. Freio RCPT08190 115.00 115.00 
09 01 Ponteira PS1012 140.00 140.00 

TOTAL 1.271.00 
 

Lote 12 – Peças para veículos caminhão 
ITEM Quant. Unid. 

medida 
DESCRICAO  V. UNIT.   TOTAL  

01 16 pç Abraçadeira do molejo 13,70 219,20 

02 08 pç Aranha trava do cubo 7,50 60,00 

03 04 pç Arruela de encosto meritor 26,75 107,00 



 

 

      

04 08 pç Arruela trava do cubo 7,05 56,40 

05 02 pç Barra de direção curta 305,00 610,00 

06 02 pç Braço auxiliar CHE 047 124,75 249,50 

07 02 pç Braço mestre CHE 046 116,20 232,40 

08 04 pç Bucha da bandeja inferior CHE 021 16,95 67,80 

09 04 pç Bucha da bandeja superior CHE 031  16,85 67,40 

10 10 pç Bucha de mola do VW 7,65 76,50 

11 01 pç Caixa satélite 240 1.656,25 1.656,25 

12 01 pç Coletor do escape OM 366 349,50 349,50 

13 01 pç Comando de válvula OM 366 162,35 162,35 

14 02 pç Coxim do motor MB 47,86 95,72 

15 08 pç Cruzeta do cardam 85,65 685,20 

16 02 pç Cruzeta do cardam 55mm 172,25 344,50 

17 02 pç Cuicão estacionário dianteiro 151,50 303,00 

18 06 pç Deslizante do molejo 22,80 136,80 

19 02 pç Eixo S tração Ford 177,20 354,40 

20 02 pç Eixo S Truk 182,20 364,40 

21 01 pç Flange do pinho FORD 202,10 202,10 

22 01 pç Flange traseiro da caixa FORD 220,80 220,80 

23 06 pç Flexível do freio 23,35 140,10 

24 01 pç Garfo do cardan FORD 185,15 185,15 

25 10 pç Grampos3/4 x 45 34,25 342,50 

26 10 pç Grampo de mola 7/8x55 34,80 348,00 

27 03 pç Jogo de fechadura da cabine 90,25 270,75 

28 01 pç Jogo de junto MWM 335,65 335,65 

29 02 pç Jogo de lona de freio tração F 14000 167,88 335,76 

30 02 pç Jogo de lona de freio dianteiro F 14000 162,36 324,72 

31 03 pç Jogo de mola do patim FORD 19,20 57,60 

32 01 pç Jogo de lona de freio tração FORD 167 230,67 230,67 

33 04 pç Junta cônica do escape 13,14 52,56 

34 01 pç Kit embreagem – 12 798,95 798,95 

35 01 pç Kit embreagem – 13  726,66 726,66 

36 02 pç Luva a reduzida do FORD 259,38 518,76 

37 02 pç Luva do cardam 181,66 363,32 

38 02 pç Manetim estacionário 334,65 669,30 

39 02 pç Manga de eixo 403,92 807,84 

40 04 pç Mola 2ª dianteira do VW 212,85 851,40 

41 04 pç Mola 2ª dianteira do VW 13mm 222,75 891,00 



 

 

      

42 04 pç Mola 2ª traseiro FORD 163,71 654,84 

43 04 pç Mola 3ª dianteira FORD 82,32 329,28 

44 04 pç Mola 3ª dianteira VW 13mm 155,21 620,84 

45 04 pç Mola 3ª traseira FORD 151,61 606,44 

46 04 pç Mola 4ª dianteira FORD 76,38 305,52 

47 04 pç Mola 4ª dianteira do VW 148,06 592,24 

48 04 pç Mola 5ª dianteira FORD  72,43 289,72 

49 04 pç Mola 6ª dianteira VW 117,18 468,72 

50 04 pç Mola 6ª tração do MB 16mm 72,46 289,84 

51 04 pç Mola auxiliar 1ª FORD 204,51 818,04 

52 04 pç Mola do dirante do FORD 113,85 455,40 

53 05 pç Mola mestre dianteira do FORD 101,97 509,85 

54 02 pç Mola mestre dianteira do VW 227,06 454,12 

55 02 pç Mola mestre tração do FORD 174,24 348,48 

56 05 pç Mola mestre traseira do FORD 169,59 847,95 

57 04 pç Mola mestre tração do VW 207,56 830,24 

58 04 pç Mola parabólica auxiliar 195,18 780,72 

59 03 pç Mola tirante VW 117,97 353,91 

60 08 pç Parafuso de roda F700 15,21 121,68 

61 08 pç Parafuso de roda traseiro 17,98 143,84 

62 02 pç Patim de freio tração FORD 058 107,91 215,82 

63 06 pç Pino de centro ½ cabeça alta 10,89 65,34 

64 08 pç Pino de centro 12x10 6,07 48,56 

65 15 pç Pino de centro 12x12 9,99 149,85 

66 06 pç Pino de centro 12x07 6,46 38,76 

67 10 pç Pino de centro 12x08 7,06 70,60 

68 20 pç Pino do molejo 23,32 466,40 

69 08 pç Pino do molejo curto 20,95 167,60 

70 08 pç Pino do molejo longo 22,96 183,68 

71 05 pç Pino do suporte do molejo 24,95 124,75 

72 02 pç Pivô bandeja inferior CHE 020 67,50 135,00 

73 02 pç Pivô bandeja superior CHE 030 56,55 113,10 

74 01 pç Ponta de eixo F11000 333,80 333,80 

75 01 pç Ponta de eixo F14000 472,39 472,39 

76 03 pç Ponta de eixo 101559 174,72 524,16 

77 02 pç Ponta de eixo VW 24220 474,38 948,76 

78 02 pç Ponteira do cardam 163,47 326,94 

79 20 pç Porca 7/8 1,55 31,00 



 

 

      

80 02 pç Relógio pressão do óleo 77,22 154,44 

81 02 pç Relógio temperatura 81,31 162,62 

82 03 pç Reparo válvula reduzida 49,47 148,41 

83 02 pç Retentor cubo dianteiro 16,70 33,40 

84 02 pç Retentor cubo traseiro 21,16 42,32 

85 04 pç Retentor cubo FORD 2713 24,43 97,72 

86 02 pç Retentor cubo do VW 31,53 63,06 

87 02 pç Rolamento cubo dianteiro 92,25 184,50 

88 02 pç Rolamento cubo dianteiro interno 136,65 273,30 

89 02 pç Rolamento cubo traseiro externo 130,68 261,36 

90 02 pç Rolamento cubo traseiro interno 156,45 312,90 

91 04 pç Rolamento cardam 35mm 73,26 293,04 

TOTAL 31.137,16 

 
Lote 13 – mão de obra 
ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TORAL 

 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 

200 

 
 
 
 
 
 
 

hora 

Serviços de mecânica veículos pesados:  
A contratada deverá obrigatoriamente prestar 
os seguintes serviços: 
a) Serviços de recuperação/conserto caixa; 
b) Serviços de recuperação/conserto 
diferencial/transmissão; 
c) Serviços de recuperação/conserto no sistema 
de freios; 
d) Serviços de recuperação/conserto do 
embuchamento; 
e) Serviços de recuperação/conserto suspensão; 
f) Serviços de recuperação/conserto Direção 
hidráulica; 
g) Serviços de recuperação/conserto injeção 
eletrônica e limpeza de bicos injetores. 

 
 
 
 
 
 
 

53,00 

 
 
 
 
 
 
 

10.600,00 

Total 10.600,00 
 


